ФфРОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Администрация

Звезднинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  11 января 2021 г.                                                                                          № 2
 «Об утверждении долгосрочной целевой  программы
«Развитие автомобильных дорог общего пользования
Звезднинского муниципального образования на 2021-2023г.г.»»
В целях создания условий для развития инфраструктуры Звезднинского муниципального образования, удовлетворения спроса населения в качественных автомобильных дорогах, в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Звезднинского городского поселения от 24.12.2020 г. №17 «О бюджете Звезднинского муниципального образования на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов», постановлением администрации Звёзднинского городского поселения от 23.12.2013г. №94 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Звёзднинского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации», руководствуясь статьей 47 Устава Звезднинского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить долгосрочную целевую программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования Звезднинского муниципального образования на 2021-2023 г.г.».
      2.  Утвердить перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Звезднинского муниципального образования (приложение № 1).
      3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Звёзднинского городского поселения в сети ИНТЕРНЕТ.

Глава администрации Звезднинского
городского поселения:                                                                   Н.М.Замулко

   Утверждено постановлением

Администрации Звезднинского  городского поселения

«Об утверждении долгосрочной целевой  программы
«Развитие  автомобильных дорог общего пользования
 Звезднинского муниципального образования на 2021-2023г.г.»

от «11» января 2021 года     № 2
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие автомобильных дорог общего пользования

Звезднинского муниципального образования

на 2021-2023 г.г.»»

р.п.Звёздный
2021 год

Раздел 1. ПАСПОРТ
Долгосрочной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего поль​зования Звезднинского муници​пального образования, на 2021-2023 годы
1. Наименование программы
2. Наименование, дата и номер правого акта о разработке про​граммы
3. Заказчик программы

4. Разработчик программы
5. Основные цели и задачи про​граммы

Долгосрочная целевая программа «Развитие
автомобильных дорог общего пользования
Звезднинского муниципального образования на 2021-2023 годы»

Руководствуясь статьей 14 Федерального зако​на «Об общих принципах организации местно​го самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ

Администрация  Звезднинского городского поселения Усть-Кутского муниципального района

Администрация  Звезднинского городского поселения Усть-Кутского муниципального района

Основной целью является: Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования  Звезднинского муни​ципального образования.
Основными задачами являются:
 -Обеспечение сохранности автомобильных до​рог общего пользования  Звезднинского му​ниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий.   – Подсыпка выбоин на дороге щебнем.
-Восстановление профиля дорог с добавлением нового материала: щебня.
-Повышение безопасности дорожного движе​ния.
-Восстановление профиля водоотводных канав
-Укладка  труб на основание;
	6.Сроки реализации программы
	  Программа реализуется с 2021года по 2023 год в

  один этап.

	7.Объемы финансирования с рас​шифровкой по годам
	  Общий объем финансирования затрат на реали​зацию

  программы составляет  5 120 тыс. руб., в т.ч.
  Дорожный Фонд Звезднинского муниципального

  образования: 5 120 тыс. руб

  2021
год   -2426,0 тыс. руб,(недостающие средства

                                                   4332 тыс.руб.)

  2022
год -   1347,0 тыс.руб.

  2023 год -    1347,0 тыс. руб.

-Проведение  текущего  ремонта  улиц,  дорог, частного сектора с  регулярным  грейдированием,  ямочным  ре​монтом дорог.

Раздел 2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ  И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
Развитие экономики в большей степени зависит от состояния транспортной системы. Она ока​зывает влияние на размещение всех видов экономической деятельности на территории Звезднинского муниципального образования. В условиях социально-экономических преобразований к автомо​бильному транспорту предъявляются дополнительные требования, автомобильный транспорт - самый оперативный вид сообщения. Следовательно, одной из важнейших проблем территории является обеспечение эффективного функционирования автотранспорта.
Удовлетворение потребностей населения Звезднинского муниципального образования в пе​редвижениях находится в прямой зависимости от состояния транспортной системы, позволяющей обеспечивать более высокий уровень обслуживания, снижения затрат населения на передвижения.

2.1. Транспортно-экономическая характеристика  Звезднинского  муниципального образования по состоянию на 01.01.2021 г.:
	Категория дорог и улиц города
	Единицы измерения
	Количество

	Общая протяженность дорог и улиц МО
	км
	21,90

	в том числе:

	- внутрипоселковые дороги р.п.Звездный
	км
	21,90

Протяженность дорог и улиц с твердым покрытием по состоянию на начало 2017 г. составляет 17,9  км., в том числе с бетонным покрытием   4,0 км.
2.2. Сведения о состоянии дорожной сети
	Административно-территориальные единицы Звезднинского МО
	Протяженность улично-дорожной сети   ( км )

	Всего
	в том числе

	по категориям
	по типам покрытий

	магист​ральные улицы об​щегород​ского зна​чения
	магист​ральные улицы рай​онного значения
	улицы и дороги ме​стного зна​чения
	усовер-шен-ство-

ванный
	пере​ходный
	без пок​рытия

	р.п.Звездный
	21.9
	-
	-
	21.9

	4,0
	17,9

Дороги    местного значения находятся в собственности Звезднинского муниципального образования.

                        Раздел 3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является:
Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования Звезднинского муниципального образования.
Основными задачами для достижения поставленных   целей   являются:
· обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования Звезднинского муниципального образования, путем выполнения экс​плуатационных и ремонтных мероприятий.

· подсыпка выбоин на дорогах щебнем;

· восстановление профиля дорог с добавлением нового материала: щебня;

· восстановление профиля водоотводных канав ;
· укладка труб на основание;
- проведение текущего ремонта улиц, дорог, частного сектора с ре​гулярным грейдированием,       ямочным ремонтом.

Раздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И
ПОКАЗАТЕЛЕЙ
. Программой предусматриваются следующие виды и объемы работ:
· обеспечение сохранности автомобильных дорог путем выполнения эксплуатационных и ре​монтных мероприятий;

· текущий ремонт   улиц и дорог;
Приоритетным направлением Программы является текущий ремонт, выполнение мероприятий, связанных с повышением пропускной способно​сти улично-дорожной сети.
Сводные показатели Программы приведены в таблице №1

СВОДНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ   ЗВЕЗДНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2021 -2023 ГОДЫ

                                                                                                                                             Таблица №1
	Наименование работ
	Ед-

ца

изм.
	ВСЕГО, тыс.руб.
	ежегодный объем, тыс. руб.

	             2021 год

2012 год
	2022 год
	2023 год

	Дорожный Фонд ЗМО
	Дорожный Фонд ЗМО
	Дорожный Фонд ЗМО

	1.Текущий ре​монт автомо​бильных дорог
	тыс.
руб.
	5120 ,0
	2426,0
	1347,0
	1347,0

	Подсыпка выемок на дороге  щебнем
	Тыс. руб
	2552
	1204
	674
	674

	Восстановление профиля дорог с добавлением нового материала: щебеночных
	Тыс. руб
	896
	422
	237
	237

	Восстановление профиля водоотводных канав  экскаватором –планировщиком  объемом ковша  до 0,63 куб.м
	Тыс. руб
	52
	26
	13
	13

	Восстановление профиля  гравийных дорог без  добавления нового материала
	Тыс .руб
	82
	40
	21
	21

	Укладка труб на основание
	Тыс. руб
	3
	1
	1
	1

	Ямочный ремонт щебеночных покрытий
	Тыс. руб
	1491
	713
	389
	389

	Погрузочные работы при автомобильных перевозках: щебень
	Тыс. руб
	3
	1
	1
	1

	Перевозка щебня на 12 км
	Тыс. руб
	41
	19
	11
	11

4.1 ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
Общая сумма затрат на реализацию Программы составляет  5120,0 тыс. руб.
Финансирование программных мероприятий предусмотрено из средств местного бюджета и   иных источников. Программные мероприятия, их финансирование, сроки выполнения могут корректироваться в порядке установленном законодательством и с учетом объемов бюджетного финансирования.

Раздел 5.  МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
              5.1.
Сроки   реализации 2021-2023 гг.
             Данная Программа по сроку реализации   относится к долгосрочным..
5.2.
Принципы взаимодействия с предприятиями:
от администрации Звезднинского городского поселения делегированы полномочия     заказчика, задачами которого являются:
обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования Звезднинского муниципального образования, путем выполнения экс​плуатационных и ремонтных

мероприятий
· обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования Звезднинского муниципального образования, путем выполнения экс​плуатационных и ремонтных мероприятий.

· подсыпка выбоин на дорогах щебнем;

· восстановление профиля дорог с добавлением нового материала: щебня;

· восстановление профиля водоотводных канав ;
· укладка труб на основание;
проведение текущего ремонта улиц, дорог, частного сектора с ре​гулярным грейдированием,  ямочным ремонтом.

     Организация работ по текущему ремонту     выполняется по до​говорам подрядов, организациями различных форм собственности.

         6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Критериями эффективности  реализации программы будут являться:

- Качество и современное техническое состояние улично-дорожной   сети.
            - Объем привлекаемых внебюджетных ресурсов для развития автомобильных дорог общего  пользования Звёзднинского муниципального образования.

                      Приложение № 1

Утверждено постановлением

Администрации Звезднинского  городского поселения

«Об утверждении долгосрочной целевой  программы

«Развитие  автомобильных дорог общего пользования

 Звезднинского муниципального образования на 2021-2023г.г.»

от «11» января 2021 года     № 2

ПЕРЕЧЕНЬ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

	№

П/П
	       Наименование автомобильных дорог общего пользования местного значения по улицам:
	Район
	Начало дороги
	Конец дороги
	Протяженность

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	по ул.Горбунова
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от ж/дома  № 1

по ул.Горбунова
	до перекрестка с автодорогой

Усть-Кут -Ния
	3395 м.

	2.
	по ул. Солнечная
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от ж/дома № 1

по ул.Солнечная
	до перекрестка с

ул.Вавилова
	1610 м.

	3.
	по ул.Вавилова
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от ж/дома № 1

по ул.Вавилова
	до перекрестка с ул.Солнечная
	779 м.

	4.
	по ул.Байкова
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от  перекрестка

с пер.Лесной
	до перекрестка

 ул. Нийская
	968 м.

	5.
	по пер. Лесной
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от  перекрестка

с ул.Байкова
	до перекрестка с

 ул. Нийская
	478 м.

	6.
	по ул.Нийская
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от ж/д № 1

 по ул.Нийская
	до ж/д № 28

 по ул Нийская
	752 м.

	7.
	по ул.Кузнецова
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от  перекрестка

с ул.Нийская
	до ж/дома № 20 по ул. ул.Кузнецова
	1024 м.

	8.
	по ул.Некрасова
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от ж/д № 1

по ул. Некрасова
	до начала ул. Тургенева
	272 м.

	9.
	по ул.Пушкина
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от ж/д  № 1

 по ул.Пушкина
	до ж/дома № 10 по ул. ул. Пушкина
	270 м.

	10.
	по ул.Тургенева
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от начала

ул. Тургенева
	до ж/д № 19 по ул. Тургенева
	763 м.

	11.
	по ул.Таюрская
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от ж/д № 1

по ул. Таюрская
	до ж/д № 13 по ул. Таюрская
	1988 м.

	12
	по ул.Ленина
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от перекрестка с автодорогой Усть-Кут -Ния
	до ж/д № 30 по ул. Ленина
	2700 м.

	13
	по ул.Маяковского
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от ж/д № 1 по ул. Маяковского
	до ж/д № 28 по ул. Маяковского
	3103 м.

	14
	по ул.30 лет Победы
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от перекрестка с автодорогой Усть-Кут -Ния
	до ж/д № 28 по ул. 30 лет Победы
	1098 м.

	15
	по ул.Героев Космонавтов
	р.п.Звездный,

Усть-Кутский р-он
	от начала

ул. Героев Космонавтов
	от ж/д № 6 по ул. Героев Космонавтов
	2700 м.

	Общая протяженность

	21900 м